
 
 

 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 5647/2022 

 

MAT.: Sanciona llamado de Asignación 

Ordinaria de prácticas profesionales de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la R.M., 

correspondiente al mes de enero de 2023. 

 

FECHA: 29 de diciembre de 2022. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana; las 

facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del Ministerio de Justicia de 1981, 

que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana; lo 

dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana de fecha 2 de agosto de 2019, que designó Director General, reducida a escritura 

pública con fecha 3 de septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia 

Gómez Lucares; la Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración 

del Estado; el Decreto Nº 265 del Ministerio de Justicia de 1985 que establece el “Reglamento de 

Práctica Profesional de Postulantes al Título de Abogado”, la Resolución Exenta N° 2901/2021 que 

establece el texto actualizado del Protocolo de Prácticas Profesionales, y la Resolución N° 6 y 7 de 

2019, de la Contraloría General de República, que fija normas sobre exención del trámite de toma 

de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 3° del Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de 

Justicia, que establece el Reglamento de Práctica Profesional de Postulantes al Título de Abogado, 

los candidatos podrán inscribirse en cualquier tiempo para efectuar su práctica profesional y serán 

llamados a realizarla a medida que se produzcan vacantes y de acuerdo al orden de su inscripción,  

 

2º Que, asimismo, el artículo 3º del Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia, establece 

que el postulante se incorporará al Consultorio que determine el Director General de la 

Corporación correspondiente, de acuerdo a las necesidades de los respectivos Consultorios, 

gozando de preferencia los postulantes que invistan la calidad de Licenciados en Ciencias Jurídicas 

y Sociales; aquellos que por resolución del Director de la Corporación deben repetirla o 

complementarla y los que residan en la localidad donde funciona el Consultorio. 

 

3° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e ininterrumpidos, 

y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por el Director General del 

Servicio, según lo estipula el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional ya citado. 

 

4° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de la 

economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de manera de decidir 

en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan un impulso simultáneo 

 

5° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha resuelto 

lo siguiente. 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNASE, llamado de Asignación de prácticas profesionales de la Corporación de 

Asistencia Judicial de la R.M., correspondiente al mes de enero de 2023, a los centros, oficinas 

y convenios que indica, en atención a lo dispuesto en el artículo 3º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia: 

 



 
 

 

Nº RUT APELLIDO 1 APELLIDO 2 NOMBRES ASIGNADO MATERIA D.REGIONAL 
FECHA INICIO 

PRÁCTICA 
PROFESIONAL 

FECHA 
TERMINO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

1 17237324-0 ACEITUNO ROSPIGLIOSSI 
NICOLAS 

FRANCISCO 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

2 14407358-4 AGUILAR BRECAS JUAN PABLO LAMPA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

3 19422279-3 AGUILERA NECULÑIR ROBERTO QUILICURA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

4 19695073-7 AGUIRRE PAREDES DIANA ISABEL 
OFICINA ADULTO 

MAYOR 
MAGALLANES 

FAMILIA MAGALLANES 05-01-2023 05-07-2023 

5 20198002-K AGUIRRE CROSARA 
ANASTASIA 
CATERINA 

OFICINA PENAL COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

6 19787947-5 AHUMADA MADRID 
VALENTINA 
KATIUSKA 

LO PRADO FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

7 20072824-6 AHUMADA ALLUANLLI DANIELA PAZ SAN BERNARDO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

8 17332644-0 ALARCÓN BRITO 
RODRIGO 
ANDRÉS 

LINARES MULTIMATERIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

9 12368833-3 ALIAGA VALENZUELA 
CLAUDIO 
ANDRÉS 

SANTA CRUZ FAMILIA O´HIGGINS 05-01-2023 05-07-2023 

10 19572521-7 ALVARADO ALVARADO 
CRISTOBAL 

ANDRES 
LA FLORIDA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

11 19875384-K ARANA STEIN 
MARCELO 
ESTEBAN 

SAN FERNANDO FAMILIA O´HIGGINS 05-01-2023 05-07-2023 

12 20198210-3 ARANCIBIA ASTUDILLO 
VIVIANA DE 

LOS ANGELES 
QUINTA 
NORMAL 

COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

13 19137142-9 ARAOS ABRIGO 
PABLO 

IGNACIO 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

DEPTO. REFUGIO 
Y 

ASENTAMIENTO 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

14 19581226-8 ARATTO MANRIQUEZ 
SEBASTIÁN 

ANDRÉS 
CERRILLOS COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

15 16850018-1 ARAYA BUGUEÑO 
CAROLINA 
ANDREA 

OFICINA ADULTO 
MAYOR MAULE 

FAMILIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

16 20129716-8 ARAYA AVILA 
NICOLÁS 
JAVIER 

CERRO NAVIA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

17 16115485-7 AREVALO LABARCA 
PAULINA 

STEPHANNIE 
OFICINA FAMILIA 

SANTIAGO 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

18 18394567-K ARRATIA ADASME 
JAVIERA 

ALEJANDRA 

PLATAFORMA 
NO PRESENCIAL, 

UAPC 
MULTIMATERIA DIR. GRAL. 05-01-2023 05-07-2023 

19 19309760-K AZOCAR LOBOS DIEGO LA FLORIDA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

20 19846374-4 BAEZA LINCOÑIR 
BRENDA 

SCARLETTE 
SERNAMEG RM 

CENTRO DE LA 
MUJER LA 
GRANJA 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

21 19891021-K BARROS MÉNDEZ SANTIAGO LO BARNECHEA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

22 18397162-K BOHN BUSTOS VALENTINA LO PRADO COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

23 16006553-2 BUNGER REBOLLEDO 
ALEJANDRA 

DEL CARMEN 
TALAGANTE FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

24 19959097-9 BUSTOS GALLEGUILLOS 
ALEJANDRA 

PAZ 
INDEPENDENCIA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

25 19606209-2 CABALLERO QUINTANA VALERIA 
PEDRO AGUIRRE 

CERDA 
COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

26 19210311-8 CABALLERO VARGAS 
CAMILA 

ALEJANDRA 
TALAGANTE FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

27 18779648-2 CAMPOS SOTO 
VICENTE 

ANTONIO 
SEBASTIAN 

SAN JAVIER MULTIMATERIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 



 
 

 

28 19841969-9 CANCINO CASANOVA 
CATALINA 

BELEN 
PUENTE ALTO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

29 19650143-6 CÁRCAMO ESCOBAR 
MONSERRAT 

ANDREA 
OFICINA FAMILIA 

SAN MIGUEL 
FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

30 18801486-0 CÁRDENAS ELGUETA 
MAURICIO 
NICOLÁS 

PEÑALOLEN FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

31 10319316-8 CARRASCO MONRROY 
CLAUDIA 

VERONICA 
CONVENIO CAJ-

SENADIS 
COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

32 19497763-8 CASANUEVA CASANOVA 
DARLING 
MORELIA 

OFICINA FAMILIA 
SAN MIGUEL 

FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

33 18768269-K CASTRO GUERRA 
NICOLAS 
IGNACIO 

COLINA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

34 16250595-5 
CASTRO-

BARRUECO 
MATURANA 

VICTOR 
BENJAMIN 

SERNAMEG 
O´HIGGINS 

CENTRO DE LA 
MUJER 

RANCAGUA 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

05-01-2023 05-07-2023 

35 19679859-5 CATALDO FERNANDEZ 
PALOMA 
BEATRIZ 

OFICINA DE 
DERECHOS 
HUMANOS 

COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

36 18150770-5 CELEDÓN MUÑOZ FRANCISCA HUECHURABA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

37 18373426-1 CERPA ROCO 
MATÍAS 
ANDRÉS 

TALCA COMUN MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

38 18027203-8 CHIPLE PARRAGUEZ ZAIDA 
OFICINA DE 
DERECHOS 
HUMANOS 

COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

39 19899928-8 CIFUENTES OSORIO 
SILVANA 
ABIGAIL 

JUNJI RM 
SUBDIRECCION 
DE ASESORÍA 

JURÍDICA 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

40 18668491-5 CIFUENTES MIRANDA 
CARLOS 
ANDRÉS 

CONCHALI COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

41 17681221-4 CODERCH PONCE 
SERGIO 

CARLOS DE 
DIOS 

QUINTA 
NORMAL 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

42 19309925-4 CONNELL CARMONA VANIA GINA 
MINISTERIO 
PUBLICO RM 

FISCALIA 
NACIONAL 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

43 19839562-5 CONTESSE FAÚNDEZ 
ANTONIA 
EYLEEN 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

44 19044644-1 CONTRERAS MOYA 
MAXIMILIANO 

ESTEBAN 
OFICINA ADULTO 
MAYOR MAULE 

FAMILIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

45 19041965-7 CONTULIANO GALLEGUILLOS 
JOHANNA 

CONSTANZA 
SERNAMEG RM 

CENTRO DE LA 
MUJER LA 
FLORIDA 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

46 19962185-8 CORTÉS MIRANDA 
RODRIGO 
IGNACIO 

RECOLETA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

47 19246297-5 DE LA LLERA SANTELICES 
MACARENA 

ANTONIA 
COLINA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

48 18422834-3 DIAZ ARAYA ALLISON 
PLATAFORMA 

NO PRESENCIAL, 
UAPC 

MULTIMATERIA DIR. GRAL. 05-01-2023 05-07-2023 

49 18463191-1 DÍAZ ROJAS 
LEONARDO 

FELIPE 
COLINA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

50 18582977-4 DÍAZ SALVO 
MARIA JESUS 

ALICIA 
TIL TIL FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

51 19590674-2 DÍAZ BASTIAS 
BÁRBARA 
CAMILA 

RANCAGUA FAMILIA O´HIGGINS 05-01-2023 05-07-2023 

52 25231468-7 DUERTO ZABALA 
PATRICIA 
CAROLINA 

QUINTA 
NORMAL 

COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

53 18934153-9 DULANTO TORRES CAROLINA 
PLATAFORMA 

NO PRESENCIAL, 
UAPC 

MULTIMATERIA DIR. GRAL. 05-01-2023 05-07-2023 



 
 

 

54 18978070-2 ECHAGÜE SANDOVAL 
CLAUDIO 

BERNARDO 
SAN BERNARDO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

55 19857870-3 ENCINA SAN MARTÍN 
LEOPOLDO 

ANDRÉS 
HUECHURABA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

56 19890825-8 ESCALANTE MATHIAS 
VALENTINA 

ANDREA 
RANCAGUA FAMILIA O´HIGGINS 05-01-2023 05-07-2023 

57 18982865-9 ESCOBAR SAAVEDRA KARLA BELÉN SAN JAVIER MULTIMATERIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

58 19320231-4 ESCOBAR TRINCADO 
NATALIA DE 

LOS ÁNGELES 
TALCA FAMILIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

59 18620895-1 ESCOBAR RIQUELME FELIPE ANDRES LAS CONDES FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

60 17410906-0 ESPINOZA ALVEAR 
CAROLINA 

INÉS 
SERMAMEG 

MAULE 

CENTRO DE LA 
MUJER 

CAUQUENES 

CONVENIOS 
MAULE 

05-01-2023 05-07-2023 

61 12881597-K ESTELLE ROSSE JESSICA AMOR LA FLORIDA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

62 19889259-9 ESTIVALES URIBE 
DIEGO 

HORACIO 
OFICINA 

INTERNACIONAL 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

63 13491736-9 FARFÁN LARA 
ELOÍSA DEL 

CARMEN 
SAN BERNARDO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

64 18172228-2 FAÚNDEZ GUERRA 
PATRICIO 
IGNACIO 

INDEPENDENCIA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

65 13476850-9 FERNÁNDEZ GARRIDO 
ANGÉLICA 

MARÍA 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

66 20133072-6 FERNÁNDEZ GUTIÉRREZ HUGO ANDRES 
MINISTERIO 
PUBLICO RM 

FISCALIA 
NACIONAL 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

67 18924983-7 FERNÁNDEZ JEREZ 
VALENTINA 

NICOLE 
LO PRADO FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

68 19735113-6 FERRADA ROJO 
KRISHNA 
ANTONIA 

MAIPU COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

69 17311108-8 FREGNI GUAJARDO 
LUISA 

ALEJANDRA 
LO PRADO FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

70 19783638-5 FUENTES GONZÁLEZ 
NATACHA 

OLGA 
OFICINA FAMILIA 

SAN MIGUEL 
FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

71 19136687-5 GAHONA DURRUTY FELIPE ANDRÉS COLINA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

72 19423381-7 GÁLVEZ SCHACHTEBECK 
PATRICIO 
ALBERTO 

OFICINA PENAL COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

73 19039230-9 GARCÍA LOBOS PÍA NICOLE 
MINISTERIO 

PUBLICO 
O´HIGGINS 

FISCALÍA LOCAL 
SAN VICENTE 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

05-01-2023 05-07-2023 

74 19434173-3 GARRIDO GONZÁLEZ 
ISABEL 

MARGARITA 
SERNAMEG RM 

CENTRO DE LA 
MUJER MAIPU 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

75 19961491-6 GARRIDO OLMEDO 
FRANCESCA 

NOEMÍ 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

DEPTO. REFUGIO 
Y 

ASENTAMIENTO 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

76 18648055-4 GODOY HUINCAMÁN 
DIEGO 

IGNACIO 
OFICINA 

INTERNACIONAL 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

77 26332191-K GOMES DA CUNHA 
NATALIA 
MARCIA 

PLATAFORMA 
NO PRESENCIAL, 

UAPC 
MULTIMATERIA DIR. GRAL. 05-01-2023 05-07-2023 

78 19485053-0 GÓMEZ CAMUS 
DANIELA 
IVONNE 

OFICINA DE 
DEFENSA 
FAMILIA 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

79 17580522-2 GONZALEZ VELIZ 
VICTOR 

SEBASTIAN 
SAN JAVIER FAMILIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

80 19572829-1 GONZÁLEZ LORCA 
MACARENA 
ALEJANDRA 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

81 19106068-7 GUTIÉRREZ MOLINA 
PAZ 

FERNANDA 
TALCA FAMILIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

82 20044410-8 GUTIÉRREZ RIVERO 
MARLYS 

ANTONIA 
UVI EL BOSQUE COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 



 
 

 

83 19529604-9 HASBÚN BAUCON MARTÍN LO PRADO COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

84 12498097-6 HENRIQUEZ SEGUEL 
MARCELO 
HERNAN 

SAN BERNARDO COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

85 18210381-0 HERNANDEZ MUÑOZ 
TERESA 
ANDREA 

OFICINA FAMILIA 
SANTIAGO 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

86 16126126-2 HERRERA MAMANI WILLY OFICINA CIVIL COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

87 18865264-6 HIDALGO ESCOBAR 
FERNANDO 

ANDRÉS 
MAIPU FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

88 19637988-6 IBARRA INFANTE JUAN DIEGO 
MINISTERIO 
PUBLICO RM 

FISCALIA 
NACIONAL 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

89 19671791-9 INFANTE TORREALBA FELIPE COLINA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

90 15500576-9 INOSTROZA MEJIAS ARIEL OVIDIO 
OFICINA DE 

DEFENSA 
FAMILIA 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

91 18640437-8 IRARRÁZAVAL ROSSEL JOSÉ TOMÁS LAMPA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

92 16475813-3 ITURRIAGA GUERRERO 
NADIA 

VICTÒRIA 
BUIN FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

93 19291688-7 ITURRIETA VALENZUELA 
CRISTIAN 
RODRIGO 

LAMPA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

94 19925082-5 JARA FRITZ 
MANUEL 
ANTONIO 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

95 16936484-2 JARA SOLANO 
CAROLINA 
ANDREA 

OFICINA 
INTERNACIONAL 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

96 16070836-0 JARA MUÑOZ DANIELA PUENTE ALTO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

97 18050120-7 JIMENEZ VALVERDE ELDA BEATRIZ 
OFICINA FAMILIA 

SAN MIGUEL 
FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

98 12139893-1 JOFRE LEAL 
LUISA 

ADRIANA 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

DIRECCIÓN 
JURÍDICA - 

DEPTO. 
ADMINISTRATIVO 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

99 18954955-5 JORQUERA GUZMAN TOMAS 
OFICINA DE 
DERECHOS 
HUMANOS 

COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

100 15719683-9 KEPEC HERRERA MILKA PUENTE ALTO COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

101 13093432-3 LARIOS JARA 
RODRIGO 
ANDRÉS 

CERRILLOS COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

102 19244798-4 LARRAIN ERRÁZURIZ CRISTÓBAL 
PLATAFORMA 

NO PRESENCIAL, 
UAPC 

MULTIMATERIA DIR. GRAL. 05-01-2023 05-07-2023 

103 19689764-K LARRAIN GRUNEFELD MARIANA PAZ 
OFICINA DE 
DERECHOS 
HUMANOS 

COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

104 19759349-0 LAUBSCHER RUIZ PAOLA INDEPENDENCIA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

105 16612169-8 LAURIÉ PEÑA 
PATRICIA 

ALEJANDRA 
MELIPILLA FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

106 13463709-9 LAZCANO MADARIAGA 
MANUEL 
LAZCANO 

OFICINA FAMILIA 
SAN MIGUEL 

FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

107 17544513-7 LEAL AGUILAR LUIS EDUARDO PUENTE ALTO COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

108 19668762-9 LEAL ARAVENA 
JAVIERA 

CATALINA 
UVI LA PINTANA COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

109 19296586-1 LECERASI VANNI 
GABRIEL 
IGNACIO 

LAS CONDES FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

110 20074849-2 LEIVA ZÚÑIGA JOSÉ LUIS PAINE FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

111 19974443-7 LIZAMA NAVARRO 
FERNANDO 

ALONSO 
PEDRO AGUIRRE 

CERDA 
COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 



 
 

 

112 12637287-6 LOBOS MOSQUERA 
GUSTAVO 
ADOLFO 

BUIN FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

113 20129216-6 LÓPEZ FUENTES 
FELIPE 

IGNACIO 
CONCHALI FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

114 19893529-8 LÓPEZ FARÍAS 
VALERIA 
IGNACIA 

LO PRADO COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

115 18731395-3 LÓPEZ MEDINA 
PATRICIO 
RICARDO 

OFICINA CIVIL COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

116 18955323-4 LÓPEZ SILVA 
MARIELA 
BEATRIZ 

PEDRO AGUIRRE 
CERDA 

FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

117 19272019-2 MALDONADO ESCOBAR 
JAVIERA 
ANDREA 

SAN VICENTE DE 
TAGUA TAGUA 

FAMILIA O´HIGGINS 05-01-2023 05-07-2023 

118 19783274-6 MANRÍQUEZ MORENO LAURA PAULA LA CISTERNA COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

119 19739370-K MANSILLA JIMENEZ 
MARITZA 

MACARENA 
BETSABE 

BUIN COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

120 16653413-5 MARTINEZ MARTÍNEZ 
MARIA 

CRISTINA 
OFICINA ADULTO 

MAYOR RM 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

121 19994167-4 MATEOS MÉNDEZ 
SOFIA 

CONSTANZA 
LA CISTERNA FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

122 19902471-K MENARES VIDELA 
TOMÁS 
ANIBAL 

TIL TIL FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

123 18761691-3 MESSINA ARCE 
TRINNY 

KRYSTALL 
SERNAMEG RM 

CENTRO DE LA 
MUJER LO 

ESPEJO 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

124 18456698-2 MIÑO PÉREZ 
FRANCISCO 

JAVIER 
RECOLETA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

125 19782800-5 MOBAREC ZELADA 
FARID 

ANTONIO 
LA CISTERNA COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

126 18663771-2 MONTOYA VIDELA POLA KARIN PUENTE ALTO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

127 19134630-0 MORENO RAMIREZ JOSEFA CERRILLOS COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

128 19246512-5 MORES GARIB NATALIA 
OFICINA FAMILIA 

SANTIAGO 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

129 18729076-7 MOYANO NUÑOZ 
KATHERINE 

ESTER 
SERNAC 

O´HIGGINS 
SERNAC 

O´HIGGINS 
CONVENIOS 
O´HIGGINS 

05-01-2023 05-07-2023 

130 19081394-0 MUENA TOLEDO MARIELA SARA SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 

MUJER ESTACION 
CENTRAL 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

131 19523884-7 NEGRETE URIBE 
CRISTIAN 
ANTONIO 

CAVI LA GRANJA COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

132 19998068-8 OJEDA MEDINA JOSÉ JOAQUÍN RECOLETA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

133 19837538-1 O'KUINGHTTONS ARWEN BÁRBARA LA FLORIDA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

134 19521834-K OLAVARRÍA AGUIRRE 
JOAQUIN 
IGNACIO 

UVI EL BOSQUE COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

135 16945003-K ÓRDENES PASTENE 
FRANCISCA 

CAMILA 
JUNJI RM 

SUBDIRECCION 
DE ASESORÍA 

JURÍDICA 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

136 19359464-6 ORELLANA CARVALLO 
MARCOS 
ANTONIO 

SAN FERNANDO COMUN O´HIGGINS 05-01-2023 05-07-2023 

137 19435488-6 ORREGO MELIS 
DANIEL 
ANDRÉS 

QUINTA 
NORMAL 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

138 18328663-3 OSORIO VALENZUELA 
JOHNY 

ALEXANDER 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

139 19523846-4 OSORIO SEGURA 
CONSTANZA 
ALEJANDRA 

QUINTA 
NORMAL 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

140 17253789-8 OVIEDO CUADRA JUAN CARLOS SAN BERNARDO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

141 17675144-4 OYARCE FLORES 
ROCIO 

ALEJANDRA 
MINISTERIO 
PUBLICO RM 

FISCALIA 
NACIONAL 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 



 
 

 

142 19150309-0 OYARZO VARGAS RAÚL IGNACIO 
SERVICIO 

NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

DEPTO. REFUGIO 
Y 

ASENTAMIENTO 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

143 17149026-K PEREZ GOURVES 
MARIELA 
ANGELICA 

PLATAFORMA 
NO PRESENCIAL, 

UAPC 
MULTIMATERIA DIR. GRAL. 05-01-2023 05-07-2023 

144 17677176-3 PÉREZ SAAVEDRA ARTURO 

CENTRO DE 
MEDIACION 
SANTIAGO Y 
ARBITRAJE 

COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

145 18358377-8 PÉREZ ÁVILA JOAQUÍN SAN JOAQUIN COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

146 19247074-9 PERÓ GRAND 
AUGUSTO 

FELIPE 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

147 20071694-9 PINEDA YÁÑEZ 
JOAQUÍN 
ANDRÉS 

CERRO NAVIA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

148 19679485-9 PINO PALACIO JOSÉ ANTONIO TIL TIL FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

149 19526234-9 PINTO ASTORGA CAMILA MELIPILLA FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

150 19977767-K PIZARRO CRUZ 
SEBASTIAN 

IGNACIO 
PAINE FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

151 19606729-9 PIZARRO UGARTE 
MAGDALENA 

SOFÍA 
TALAGANTE COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

152 19757357-0 PLAZA NÚÑEZ 
BASTIÁN 
ANDRÉS 

QUILICURA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

153 18170607-4 POBLETE AGUILERA 
GONZALO 
ANDRÉS 

PEÑALOLEN FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

154 13301482-9 QUIJADA OJEDA 
NINON 

ANTONIETA 

CENTRO DE 
MEDIACION Y 

ARBITRAJE 
RANCAGUA 

COMUN O´HIGGINS 05-01-2023 05-07-2023 

155 13930769-0 REBOLLEDO SEPULVEDA 
NATALIA 
KAREN 

LA CISTERNA FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

156 19678047-5 REYES SILVA 
RODRIGO 
IGNACIO 

RENCA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

157 19133107-9 REYNUABA PARRAGUEZ 
CAMILA 
VALESKA 

PEÑALOLEN COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

158 8123026-9 RÍOS LAGOS 
MAURICIO 
ALBERTO 

JUNJI RM 
SUBDIRECCION 
DE ASESORÍA 

JURÍDICA 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

159 19307545-2 RÍOS VÁSQUEZ 
JAVIERA 
IGNACIA 

SERNAMEG RM 
CENTRO DE LA 
MUJER PEDRO 

AGUIRRE CERDA 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

160 17003747-2 RIOSECO MOYA ENZO PIERO SAN MIGUEL COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

161 20159151-1 RIVAL HERRERA 
CARLOS 
IGNACIO 

DELEGACION 
PRESIDENCIAL 

REGIONAL 
METROPOLITANA 

DE SANTIAGO 

DELEGACION 
PRESIDENCIAL 

REGIONAL 
METROPOLITANA 

DE SANTIAGO 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

162 19729964-9 RIVERA LAGOS 
NICOLE 

STEPHANIE 
OFICINA DE 

DEFENSA PENAL 
COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

163 19647113-8 RIVERA COMPAN 
MARCELO 
ALONSO 
ANDRÉS 

SAN MIGUEL COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

164 10632257-0 RIVEROS FERNÁNDEZ ÁLVARO RAÚL 
SERVICIO 

NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

DIRECCIÓN 
JURÍDICA - 

DEPTO. 
SANCIONATORIO 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

165 18365218-4 RIVEROS GARRIDO SEBASTIAN LA PINTANA COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

166 19358982-0 RODRIGUEZ QUINTANA 
ALEXANDRA 

PAZ 

MINISTERIO 
PUBLICO 

O´HIGGINS 

FISCALÍA LOCAL 
RENGO 

CONVENIOS 
O´HIGGINS 

05-01-2023 05-07-2023 



 
 

 

167 19444654-3 RODRIGUEZ GODOY 
JAVIER 

IGNACIO 

SERVICIO 
NACIONAL DE 
MIGRACIONES 

DIRECCIÓN 
JURÍDICA - 

DEPTO. 
SANCIONATORIO 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

168 19274669-8 ROJAS ARAYA MARIA JOSE RECOLETA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

169 19468757-5 ROLANDO ROJAS 
CARINA 

ANTONELLA 
OFICINA FAMILIA 

SAN MIGUEL 
FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

170 19840458-6 RUIZ-TAGLE GÓMEZ RODRIGO JOSÉ 
QUINTA 
NORMAL 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

171 18625916-5 SALAS OLIVARES 
NATALIA 

FERNANDA 
QUINTA 
NORMAL 

FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

172 15106036-6 SANDOVAL MUÑOZ 
CAROLINA 
SOLANGE 

PUENTE ALTO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

173 19687096-2 SANTA CRUZ JARAMILLO CRISTIAN 
OFICINA FAMILIA 

SANTIAGO 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

174 19296805-4 SELUME ABALOS 
JOSEFINA 

MARIA 
OFICINA 

INTERNACIONAL 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

175 20003552-6 SEPÚLVEDA CALFÚN 
MONSERRAT 

ANTONIA 
MAIPU FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

176 19500786-1 SEPÚLVEDA FUENTES 
SALVADOR 

CRISTOPHER 
LO ESPEJO COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

177 19410113-9 SIGALA DONOSO 
FERNANDA 

MONSERRAT 
HUECHURABA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

178 20088924-K SILVA ESPÍNDOLA 
VALENTINA 
CONSTANZA 

CONCHALI FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

179 19850505-6 SOLÍS ROMÁN 
CAROLINA 
ANTONIA 

RANCAGUA FAMILIA O´HIGGINS 05-01-2023 05-07-2023 

180 18465960-3 TENO PARDO ALDO IGNACIO SAN MIGUEL FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

181 19320291-8 TOLEDO JARAMILLO VALENTINA 
OFICINA FAMILIA 

SANTIAGO 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

182 20045869-9 TOLOZA VARGAS JOSE IGNACIO SAN MIGUEL FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

183 19669652-0 ULLOA CABALLERO 
BASTIAN 

MAXIMILIANO 
LO BARNECHEA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

184 18054368-6 ULLOA RODRÍGUEZ 
ROLANDO 

RAÚL 
LA PINTANA FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

185 19901781-0 URZÚA RIOSECO JAVIERA PAZ 
PEDRO AGUIRRE 

CERDA 
FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

186 14735702-8 VALAREZO PRECILLA JULISSA MOLINA FAMILIA MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

187 19683511-3 VALDIVIA RIQUELME 
JAVIERA 

CONSTANZA 
MELIPILLA FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

188 8548565-2 VALENCIA MONTERO 
PABLO   

ANTONIO 
OFICINA FAMILIA 

SANTIAGO 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

189 16984546-8 VALENCIA VALENZUELA FELIPE ANDRÉS TALAGANTE COMUN SUR 05-01-2023 05-07-2023 

190 19639656-K VALLE HURTADO 
KIMBERLY 
YANARA 

MAIPU COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

191 17836147-3 VALVERDE BETANCOURT 
LISSETTE 

CONSTANZA 
OFICINA FAMILIA 

SANTIAGO 
FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

192 19056233-6 VASQUEZ CHARALAMBY DANITZA PAZ MAIPU COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

193 17858282-8 VERA BUSCH 
MACARENA 
FERNANDA 

SAN JOAQUIN FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

194 19777428-2 VILCHES PARADA 
MARCELA 
ANDREA 

OFICINA DE 
DEFENSA PENAL 

COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

195 19298961-2 VILLAGRA VALDÉS 
DANIEL 
MATÍAS 

MOLINA COMUN MAULE 05-01-2023 05-07-2023 

196 19649480-4 VILLAVICENCIO LIZAMA 
IGNACIO 

LEONARDO 
PUENTE ALTO FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 



 
 

 

197 14758965-4 VILLENA MENDOZA FRANCO SAN MIGUEL FAMILIA SUR 05-01-2023 05-07-2023 

198 19528874-7 VIÑAL ENCALADA 
MATIAS 
IGNACIO 

LA FLORIDA COMUN NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

199 19809219-3 YOUSEF BECKER 
ÁLVARO 
ALONSO 

LO BARNECHEA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

200 20108849-6 ZAMORA ORELLANA JOSÉ IGNACIO INDEPENDENCIA FAMILIA NORTE 05-01-2023 05-07-2023 

201 17482753-2 ZENTENO ALARCÓN JENNIFER 
DEFENSORÍA 

PENAL PÚBLICA 
R.M. 

DEFENSORÍA 
PENAL PÚBLICA 

R.M. 

CONVENIOS 
RM 

05-01-2023 05-07-2023 

 

2° INSTRÚYASE el cumplimiento por parte de los intervinientes, de los siguientes plazos en las 

asignaciones de prácticas profesionales señaladas en el considerando anterior: 

 

FECHA INICIO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

FECHA TERMINO 
PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

PLAZO ENTREGA 
INFORME FINAL 
(POSTULANTE) 

PLAZO MAXIMO 
EVALUACION 

(ABOGADO TUTOR Y 
ABOGADO JEFE) 

PLAZO MAXIMO 
RECEPCION D. 

REGIONAL 

PLAZO MAXIMO 
RECEPCION U. 

PRACTICAS 
PROF. 

PLAZO MAXIMO 
APROBACIÓN 

PRACTICA 
PROFESIONAL DG 

05-01-2023 05-07-2023 17-08-2023 07-09-2023 13-09-2023 21-09-2023 28-09-2023 

 

3º ORDÉNASE a la Unidad de Prácticas Profesionales, a la Dirección Regional de O’Higgins, a la 

Dirección Regional del Maule y, a la Dirección Regional de Magallanes, la coordinación y realización 

de una inducción por medios electrónicos a todos los postulantes asignados, en los términos 

establecidos en la sección 4.1.1 del Protocolo de Practicas Profesionales vigente, sin perjuicio de la 

inducción específica que corresponda a cada unidad operativa e institución en convenio. 

 

4° COMUNÍCASE la presente resolución a la Dirección Regional Metropolitana Norte, Dirección 

Regional Metropolitana Sur, a la Dirección Regional de O’Higgins, a la Dirección Regional del Maule, 

a la Dirección Regional de Magallanes y a las instituciones en convenio, a fin que se dé efectivo inicio 

de las prácticas profesionales señaladas en el resuelvo 1º del presente acto administrativo.  

 

5° PUBLÍCASE la presente resolución en el sitio web institucional www.cajmetro.cl, a fin de notificar 

las asignaciones a los postulantes individualizados en el resuelvo primero.  

 

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL R.M. 
 
 
AFR/ SVB / PCC 

UPP 
 

DISTRIBUCIÓN (4): 

1. Archivo D.G. 

2. Direcciones Regionales e instituciones en convenio. 

3. Departamento Jurídico. 

4. Unidad de Prácticas Profesionales. 

http://www.cajmetro.cl/

